Becognitione peccatorum venialiū et mortaliū.

Tractatū sequētem de differētia pccorū venialiū et mortaliū: edidit idē xpianissim⁹ doctor dñs Jo- hānes de Berson: pro q̄rundā psona- rūz laicarū simpliciū eruditioē in idio- mate proprio sc̄ lingua gallica. Sed pro aliorū eruditioē: aliis qđam ipm̄ transtulit a gallico in latinum.

Iniciunt Rubrice consi- derationū tractatus sequentis.

- i Declaracio ḡnialis quid est pecca- tūz mortale aut veniale.
- ii Quō in oībus pccis reperiri pōt peccatū tantūmodo veniale.
- iii Quādo vania gloria est peccatūz mortale aut veniale.
- iv Quādo supbia est pccm̄ mortale aut veniale.
- v Qñ iudicare est pccm̄: et quale.
- vi Quando cōtemptr superiorū est peccatum. et quale.
- vii Qñ inuidia est pccm̄. et quale.
- viii Qñ ira est pccm̄. et quale.
- ix Qñ accidia est pccm̄. et quale.
- x Qñ auaricia est pccm̄. et quale.
- xi Qñ gula est pccm̄. et quale.
- xii Qñ luxuria est pccm̄. et quale.
- xiii De mentiendo.
- xiv De iurando.
- xv De correctione fraterna.
- xvi Qñ cōtra conscientiā facere; est pec- catū mortale. et qñ non.
- xvii Quō de duobus malis; min⁹ est eligendum.
- xviii Qñ ignorantia est pccm̄.
- xix De confessione plura documēta.
- xx De pccis que fiunt in mercatijs.
- xxi De bona credulitate fidei nostre
- xxii De excoicationibus.
- xxiii Qñ vitari debet sacerdos de au- dienda eius missa et qñ non.

xxiiij Quale malū facit veniale pccm̄.
xxv Exemplū generale declarās qđ est pccm̄ mortale aut veniale.

Prologus in tractatuſ sequentem.

Eli bene considerat bonitatem dei erga nos: causam habet magnifice regratian di et laudandi deūz. Lūzenim de iusticie rigore deberemus ei seruire qđtidie meliori modo quo pos- semus sine cessatione, nihilomin⁹ no- stre cōpatiē fragilitati contentari vo- luit certū nobis dare numerū manda- torum. et in certo tēpore. Que si cōple- mis gratiā eius habeam⁹ et sufficit ei et acq̄rimus padisum. Delius tñ fa- cientes: ampli⁹ et magnificētius remu- nerat. Necessitas est igit scire manda- ta obligantia. et que non. Alias em⁹ vel trāsgrediemur ea p ignorantiāz vel in custodiēdo ea: habebimus magnaz ni- mis de trāsgressiōe dubitationē. et du- bitabim⁹ vbi dubitandū nō erat. p qđ pderemus totā cōsciētie trāquillitatē: putādo nō pccm̄ esse pccm̄ et ecōtra de pccō qđ nō esset pccm̄. Et q̄uis nesci- re in oībus casib⁹ dare regulā speciale qñ vñ actus pccm̄ fuerit mortale et qñ no. tñ dari pnt aliqua documēta in ge- nerali: p que iudicari meli⁹ pōt de fa- cits spālibus. Propter qđ studui scri- bere yobis cōsideratiōes aliquas bre- ues: ad sciēdū qñ peccat mortali. et qñ nō in plurib⁹ casibus. In oībus em⁹ ca- sib⁹ ad longuz eas tradere: graue esset aut īpossibile. Immo hocqđ yob scri- bani: plene nō intelligetis sicut credo pp̄ter suā breuitatē: nisi habeatis qui

De cogitatione pcfos.

vobis declareret. Tolo ergo ut de his q̄ uō intelligenter diligenter inquiratis.

Consideratio prima. Declaratio generalis qđ est pcfm mortale aut veniale.

Tutte alia mandata dei aliq̄ sunt que facere debem⁹ sub pena perdendi grām suaz; incurrēdiq̄ ppetuā mortē. Et sunt illa q̄ debitā dco conseruant subiectionē t̄ inter hoies societate; sicuti est amare deuz om̄i tpe t̄ loco t̄ non odire eum. Sicuti est nō occidere primū suū innocentē; t̄ nō auferre ei sua violēter. Aliq̄ pcepta vel cōstitutiones t̄ ordinatiōes sunt. q̄ non obligant nos nisi ad penā tpalem. q̄ trāsgredi ea non dissipat subiectionē deo a nobis debita; nec societatē quā tene mur habere ad hoies. Lōtra pma facere pcepta pcfm mortale est. t̄ contra alias ordinatiōes peccatiū est veniale. Quēadmodū videtis q̄ rex aliq̄ precipit sub pena mortis aut capiti. t̄ alia quā sub pena tēporali; vt pote argenti vel carceris ad tempus.

Consideratio scđa. Quō in oib⁹ pcfis est iuenire pcfm vēiale tm.

Hone t̄ certa scia ex p̄sensu exp̄sso. aliq̄ nō sic. s̄ p ignoratiā vel ex pmo motu absq̄ pleno consensu. Et in hoc casu nō ē aliqd ita strictū mādatū: qn aliq̄ trāsgredi possit nō peccado mortaliter; p eo q̄ coensus est id qđ pncipaliter facit ad pcfm. Hinc apparet q̄ nō noīam septē pcfia mortalia. s. superbia. iridia. ira. auaricia. accidia. luxuria. gula. ideo q̄ ois supbia aut ois ira t̄ sic de alijs: sit pcfm mortale. imo sepe est veniale; sicut statim dicam.

Consideratio tertia. Qn va-

na glia est p cfm vēiale aut mortale

Vana gloria de se non est nisi pecatū vēiale. q̄ opus aliqd si est vanuz nō est pppter hoc mortale. Sed vana glia pcfm est mortale pp̄t vanā duaz causaz. s. pppter fine pp̄t quēvana q̄ritur vana glia. **Q**uatū ad pma cām est sciendū q̄ q̄ri pōt glia p altera q̄ttuor cāruz. **P**rimo ad vitā dā isamā falsaz vt si dicere q̄ ego suis latro. bñ possuz p̄trariū assercere. t̄ velle q̄ sciaf q̄ ego suis ali⁹ q̄uis hoc fieri nō possit sine laudatiōe mei. Et sic nō est pcfm solūmodo nō habeat intētio corrupta sive admixta. sic facillime cōtigit. Immo qnq̄ tenemur q̄rere seu velle ita laudari t̄ est prudētia t̄ iustitia. **S**ecundo laus seu glia q̄ri pōt pro aliq̄ spūali p̄flectu ad gloriā dei t̄ ad edificationē p̄imi. sicut scđs Paulus semetipsum laudauit. Et q̄ bñ scit hoc tpe t̄ loco p̄uenientib⁹ facere sine alia intētioē mala admixta magnū est meritum; nō aut pcfm **N**ō difficile est q̄ hoies q̄ nō sunt pfecti t̄ in humilitate fundati; sciat hoc bñ facere sp̄aliter in publico. **F**acili⁹ fit hoc in secreto inter amicos in colloquio; q̄ seminatio diligunt denote ac pure; et bona sua facta reuelat iuicē. qnq̄ p̄h̄ndo cōsilio aut ad dandā cōsolationez. **T**ertio q̄rit talis glia pppter auaricia vel q̄ hēatur maior licētia vel via male faciendi vel decipiēdi. et sic est pcfm mortale. q̄ sis nis est pcfm mortale. Sist est per oīa.

Quarto vana glia q̄ritur et laudatio; p fine aliq̄ q̄ nō ē nisi vēiale peccatiū. sicuti qn captas aliq̄ leuis placētia in laudē alicui⁹. et hoc est pcfm vēiale. nisi aliud malum se admisceat. **W**oc dico pppter illuz q̄ pro tpe illo oī

venialiū t mortaliū.

*Dux A. 1.
Floria*
dinare deberet laudē suā et regratiani
deo vel ad aliū pfectū ad quē tenet p
tūc. t ipē hoc obmitit. Et dīcā cā pp̄ter
quā vana glia eset pcfm mortale: est
pp̄ter op̄ vel materiā p quā vana q̄ri-
tur doxa. **E**t sit hoc tribus modis.
Quia vel op̄ est malū d se t pcfm mor-
tale. t ibi nō est dubiū qn q̄rere gliam
peſſimū est pcfm mortale. sicut q̄rere
gloriā de occidēdo probum hoīem. de
igne imposito. de rapido feminas bo-
nas: exprobare alteri. vel vindicando
se iniuste de altero. **A**ut opus de se
bonū est vt est facere elemosynas. ieui-
nare. orare. **E**t ibi attendere oportet q̄-
modo vana q̄rit glia. **C**el. s. p fine p̄n-
cipali. t hoc est pcfm mortale. qz scdm
rectā ronē opus bonū non debet ordi-
nari in peius opus sicut in fine p̄nci-
palē. quēadmodū pcfm mortale scdm
doctores est: si q̄s pdicet pro victu ha-
bendo p̄ncipali. t tn vnū t alteruz est
fm se bonū. sed ordinatio puersa est et
reversa. **S**i autē glia surrepit in dicto
xtuoso ope: nō quasi p̄ncipalis finis
aut p̄ncipalis causa ad faciēdū idem
opus nō est pcfm mortale. Nihilomi-
nis consiliū bonū est auferēdi eā t ex-
pellēdi quātū pōt. ad finē q̄ totū puri-
us fiat t ad vitandū periculuz ponēdi
p̄ncipalē intentionē in illa laudatiōe.
Ampliū etiā caueri debet istud tam in
spūalibus bonis q̄ tpalib̄ pro tanto
q̄ p̄ficiōra sunt. **P**ostremo op̄ bo-
num pōt esse indifferēs. hoc est dictuz
q̄d de se nec bonū est nec malum vt est
habere tunicā nouā. diuitias aut pul-
chritudinē. Et in rebus h̄fe gloriā: de
se nōest mortale pcfm. Et dico notan-
ter d se. q̄ alia p̄nt esse pericula q̄ caue-
ri debēt: vt. s. si mulier quedā scit: q̄ per
tunicas suas dat alij occasionem pec-

candi. aut p suū pulchrū sermones. aut
p nimis ostendēdo suā pulchritudinē.
aut p bñ chorisare. ipsa tenet dimitte-
re. **N**īq̄ ecclia. phibet talia opa sicut
torneamenta. aut choreas. in certo tpe
t loco. **N**ō dico ego cauendā oīm occa-
sionē p quā alias peccare posset. qz fie-
ri nō pōt. sed nihil fieri debet ad hunc
finē qd p stultā placētiā aut fatiū desi-
deriū aut aliter. aliis peccet. **E**t si sci-
tur pro certo q̄ datur causa alteri ita
peccādi caueri debet fm posse. **M**ulier
enī nō tenet neḡ debet deformare t
defigurare se aut vestire de sacco: aut
nunq̄ ire plus ad ecclsiā: quāq̄ sciat
q̄ aliqui stulti stulte eā cōcupiscunt. tn
sicut dictuz est. displicere ei dz. **T**er
hec q̄ dicta sunt pot sciri qn hypocrisis
aut lactatā sūt pcta mortalia aut nō.
Quantū est de inobedientia aut de
iudicādo aliū spāles faciā cōsideratio-
nes. Et de contemptu t dedignatiōe et
superbia que habetur erga deuz. sicut
lucifer t pharisei.

Consideratio quarta. **O**n
superbia est mortale pcfm aut veniale.
Superbia erga deuz h̄fi pōt p hoc
q̄ putat haberi gra quā quis nō
habet. aut p hoc q̄ quis putat eaz. aut
vult h̄fe de seipso. s. p suā sapientia aut
fortitudinē. aut pulchritudinez. **A**ut p
hoc q̄ putat eā bñ meruisse erga deuz
quasi deus ita teneat facere. t q̄ aliter
faciendo: iniuste faceret. **A**ut p hoc q̄
quis putat t vult habere gratiā a deo
quasi pro se solo et de hoc ipse super-
bit. sicut peccauit phariseus qui redi-
debat grās deo de bonis suis. quod
bene factum est. sed in hoc ipse desis-
ciebat q̄ gandebat q̄ alii non habe-
bant illa vt publicanus. **E**t hoc
o ñ

De cognitione peccatorum.

signum erat quod putabat clare quod bona sua essent de se, non autem de deo solum. Alias enim non se plus glorificasset quod si bona illa fuissent in alio. In tribus vel tamen casibus superbia semper est peccatum mortale. si assit deliberatio et plenus consensus: quemadmodum semper intelligo quod de peccato mortalium loquor et ante et post. In primo casu est presumptio quod potest esse peccatum veniale solum. Soluz dico quoniam ipsa contingit per ignoratiuam. aut ipsum putare non est certum neque affirmatum. Exempligra. Aliquis potest cogitare quod confessus sit. aut bene penituerit: quod si ad hoc sati bonas habet apparentias: quamquam forte non sit ita. Est itaque securus non se simpli citer assecurare in talibus quin semper habeat rationalis tumor diuinorum iudicio rum et humane fragilitatis. Et in hoc peccauit scilicet Petrus qui tenebat quod moreretur pro christo iesu et plures alii conformiter: qui putant quod contra temptationes mirabilia facerent. Est etiam bene considerandum et aduertendum in hoc peccato et in aliis quod si aliquis recte iudicaret et dicat quod oia habeant a deo et sine ipso nihil valeret. et tamen totum sit in contrarium. pro eo quod voluntas non iudicio rationis conformis sit. Et dici potest talibus quod ipsi seipos proprio ore condemnant. Qui enim dicit quod totum habes a deo. cur gloriaris tu et de spicis alium ac si de te ipso haberet. Hoc aperte videmus in luxuria: quod homo iudicat et bene scit: quod talis res est peccatum et tamen facit. Nitenduz est itaque quod ratione et voluntas semper sint concordes in bono. et totum prosperabitur.

Consideratio quinta. Quan do iudicare alium est peccatum et quale. **T**ridicare aliu[m] venit de superbia. Potest autem hoc iudicium fieri de ope-

ribus alterius. vel de ipsam et persona. Et hoc fit duobus modis. Uno modo per certitudinem. altero per presumptionem. Unus solummodo et suspicionem. **I**udi ciat aliud firmiter esse malum erga deum et iuste damnandum: peccatum est mortale contra bonitatem spissancitatem: quod in uno momento: spissancus potest hominem facere bonum. sicut Paulus fecit. **D**arie magdalene. et multis aliis et potest homo eadem hora penitere. Estque stultum et iniustum iudicare de hoc quod nescit: quod citius iudicari debet ad bonum quod ad malum. **J**udicari de opibus: potest esse quod opera de seipsis sunt talia quod quocto modo ipsa non potest bene fieri. nec per honestam infectionem nec alio modo. Et ibi potest bene pro certo iudicari quod sunt mala et quod alii male fecerunt. Si opera sunt indifferenteria. vel talia quod possunt bene et potest male fieri: iudicare pro certo quod mala sunt nisi aliter appareat est peccatum mortale. quod tacito immo citius iudicari debet bonum quod malum quoniam fieri poterat bene. **I**n hoc tamen casu et in aliis haberi potest sine mortali peccato aliquae suspiciones et iudicia leuia. quamquam bonum sit eas cauere. Et cauere debet bene non in tali casu quod malum loquat: aut diffamat aliud per tales leues presumptiones. et specialiter in affirmando eas plus iusto. aut contra bonum alterius. Sicuti ad faciendum mori hominem: conuenit certissimam habere iudicium et similem in exulando suu relegando extra patriam hominem. vel in ause rendo sibi bonam suam famam notabiliter. In quo tamen dano non est tale periculum. **S**ecundum ea quod hic et prius antea dicta sunt: scripsi potest quoniam habere dignationem de proximo: est peccatum mortale aut non: et etiam per ea quod dicetur de iniuria et ira. **E**t sciendum quod iudicare suos sup-

Venialium et mortaliuum.

periores: multo peius est: qd de alijs.

Consideratio. vi. Quando contempsit superiorum est peccatum et quale.

Ontempsit seu despectus superiorum et per hoc non obedire: est speciale peccatum superbie. Et est semper mortale quia ex certa scientia sit transgressio mandatorum suorum superiorum: principaliter et solummodo pro eo quod ipsi hoc precepit. quod ibi proprie est contemptus. Aut quia non reputatur: nec sit vis de perceptis eorum: ac si ipsi hoc non precepissent et per hoc non obeditur. Quando tamen transgressio sit mandatorum a superioribus datorum pro aliqua fragilitate aut pro alia causa: non est hoc inuidium peccatum peremptum. Et hoc est valde considerandum: specialiter inter religiosos: et generaliter erga omnia precepta facta per huius: non per deum sine medio. Sepe enim transgredi ordinaciones eorum et regulas: non est peccatum mortale. Et dicere aliter: esset minus durum. Sed tamen quando contemptus accidit qualis dicitur est: non erit excusatio mortalis peccati. **H**oc in loco scire debetis quod non tenemur obedire superioribus nostris: nisi in casibus in quibus ipsi sunt nobis superiores: et in quibus dei ordinacione aut nostra voluntate nos eis submissimus. Quia si episcopus meus precipitet ingredi religionem: ego nisi velle non facerem: nisi publicus fecisset peccatum per quod hoc meruisem. Sicut dico de abbatis. De domini specialibus: de patre et matre.

Consideratio. vii. Quando inuidia est peccatum et quale.

Truuidia de se est peccatum mortale: quia contraria est charitati: quod de bono dolet alieno et gaudet de malo.

Quam considerandum est quod inuidia aliquando surgit ex motione na-

turali quemadmodum aliqui ex natura sua corrupta sunt inuidi sicut videmus inter canes. Et similiter de alijs vitis: et talis modus inuidie non est peccatum quod non est in nostra potestate. Et similiter dico de oib[us] motibus quos a natura habemus. Et hoc intelligit quod consensus non iungitur. **S**ed inuidia surrepit per deliberationem quandam non tam perfecta nec plena: seu completa. Et hec appellat primus motus quando non assertur quod cito quis facere posset: quodque auferat antequod habeat plenus consensus et incipit disperdere et hec non est nisi veniale peccatum. Et similiter est in omni peccato generaliter.

Tertio dolor de bono alterius post contingere sine inuidia: videlicet quando dolor huiusmodi ideo est: quod tale bonum evenit ad dannum alterius bone personae: aut populi qui non demeruit. ut si malus habeat potestatem gravem: per quod mala faciat: potest haberi tristitia pro eo quod talis habeat postatem. **Q**uarto dolor ille de bono alterius accidit ex voluntate deliberata et certa scientia: sine causa bona: et hec est semper peccatum mortale.

Der hoc bene possumus scire quando detractio est mortale peccatum aut non. Detractionem dico de altero male dicere per odium vel inuidiam. Quia maledicere de alio pro fine bono: ad cauendum ne faciat malum: aut causa officij facere vel dare testimonium veritati: non est peccatum. si alia mala voluntas non admisceat. Et si hoc sit solum pro facilitate loquendi sicut sepe continet et malum quod de non cedit ad magnus danus possit esse tale: quod facilitas loqui di non excusat. quodcauenda est levitas dicendi quod ad danum grande alterius cedit

De cognitione peccatorum.

Conformiter videre possumus: qñ deridere alteruz aut maledicere: pcfm est mortale: aut nō fm malū quod inde venit t̄ intentionē facientis: et iram quā alter īnde suscipit: aut potest recipere verisimiliter: aut rōnabiliter.

Consideratio. viii. **Quādo** ira est peccatum t̄ quale.

Ira de se est mortale pcfm: qz ira est desideriuꝝ vindicte t̄ male volendi alteri: qd̄ est charitati cōtrariuꝝ. Tunc sicut in prehabitis ita et hic debet cōsiderari: qz qñq̄ ita accidit p bonam causam t̄ ad bonū finē. qd̄ fit: qñ quis irascif̄ ppter vicia: nō autē cōtra personā. Et sic etiā irasci debem⁹ cōtra propria virtia t̄ contra aliena quilibet iuxta se t̄ fm statū suū. sicuti iudices q̄ debet punire malos de suis malfactis. Et qlibet tpe et loco d̄ se opponere aduersus mala q̄ videt fieri: sive per preces sive p bonas exhortationes aut p siles modos. Ira alioñ nō est nisi parua aut nulla affectio amoris erga aliuz. vt̄ quādo nō desiderat ei nec bonū nec maluz: t̄ est hic defect⁹ aut diminutio charitatis. Nec est peccatum mortale nisi qñ proxim⁹ videſ in extrema necessitatē. qz tūc adiunquādus est sub pena mortalis pcfi si fieri pōt. **Q**ñq̄ ira nō accidit nisi ex pplexione nature sicut hoīes antiq̄ t̄ melācosici sunt de sua natura iracundi: et ira talis non est pcfm. **I**ra qñq̄ venit p subitus motū t̄ imperfectā deliberationēz t̄ nō est nisi veniale peccatum. Sed si venit per cōsensionē perfectā: peccatum erit mortale. **I**n philomin⁹ ira nō dicit qñq̄ desiderium vindicē: sed est qdaz impatiētia de facto alteri⁹: absq̄ hoc q̄ desideret ei malum; hoc non est

ppreciā: nec est mortale pcfm: si impatiētia nō sit talis q̄ ex toto ipediat rationē et operationē aliorū bonorū.

Culteri⁹ considerandū est: q̄ pōt bene desiderari q̄ malfactū alteri⁹ puinaatur p iusticiāz t̄ p iudices ad hoc ordinatos t̄ ad finem q̄ quis gaudet iure suo: et hoc non est pcfm: t̄m se non admisceat mala voluntas hoc est q̄ non plus desideret dānnū alteri⁹ q̄ recuperare iura sua. Et fm hoc q̄ dictū est iudicari potest qñq̄ minari vel vilipēdere alteruz per irā: est pcfm mortale. aut nō fm scilz q̄ talia facta recipitur vidicta et nocet proximo. **E**tia quo modo maledicere alteri⁹ p deliberationēz iprecađo t̄ optādo ei malū grande est pcfm. Et quo mō etiā blasphemā re despicerē: ac denegare deuz et sc̄tos et sc̄tas eius causa ire sue est blasphemā et villanuz mortale pcfm. si persona tua scit aut scire debet hoc quod dicit et facit. De iuramentis dicetur in sequentibus.

Consideratio. ix. **Quando** accidit a pcfm t̄ quale.

Hec dia ex se nō est mortale pcfm qz nō dicit nisi tediūz boni spūaliz: sicq̄ non est nisi diminutio feruoz̄ charitatis. **S**i tediūz hoc est de bono spūali laborioso: tunc est naturale. Natura cui refugit labore: ei hoc non est peccatum: qz motus iste nō est in nostra p̄tate. t̄ si consentit tali motui ad huc non est nisi veniale pcfm. Pro generali quippe regula q̄ p̄sensus ad id qd̄ solūmō est veniale pcfm: non est nisi veniale pcfm. **S**z si tediūz est tale q̄ p ipm̄ obmittit fieri hoc: ad qd̄ quis tenet p̄ceptū: clarū est q̄ ibi est mortale pcfz. **A**ut si tediūz est tale q̄ dis-

De cognitione peccatorum.

plicat etiā viuerē: ac p hoc cadat quis in desperationē sicut faciūt hi q̄ seipos occidunt p̄c̄m est mortale. **T**enes hoc considerari pōt q̄n acciditā dieendi horas t audiendi missam peccatū est mortale aut nō. Quia si q̄s tenet dicere aliqd per preceptū aut per votū: et p acciditā obmittit: p̄c̄m est mortale. Si tñ pars dimittit vel obmittit p̄ua. vel si fiat aliqui leues defectus p̄ hoc q̄ nō bñ attēdit: nō oportet dicere q̄ semper sit mortale p̄c̄m. Et q̄uis bonum sit attēdere: tñ si q̄s de certo p̄posito non impedit se ab attendēdo: faciendo aliqd q̄ totalis auferat intentiones: siue hoc fiat p̄ cogitationem siue per opus: non oportet reincipere. neceſt mortale p̄c̄m quāuis de alio cogite. Sed si p certā deliberationē in dicendo horas: q̄s p̄cipit se impediri ab attētiōe: et ita vult remanere ita se impediri: cogitare incipe: q̄ sic soluēdo nō q̄ta q̄s. q̄ppe q̄ tollit bonū propositū q̄s in principio habebat ad seruēdū deo. **E**t q̄s scīēdū q̄ qlibet psōna xp̄iana de rōnabilitate debet audire missaz dñicis dieb̄ et festis p̄ceptis nisi habeat excusationē rōnabilitē: sīm ordinationē t̄ cōsuetudinē patrie: ybi ipsa est t̄ quā p̄lati volunt t̄ ordinat t̄ sufficiunt t̄ p̄mittunt.

Consideratio. x. Quando auaricia est p̄c̄m t̄ quale.

Aluaricia est inordinat̄ appetitus hñdi aliqd. t̄ hoc fit q̄nq̄ i retinēdo. Qñq̄ i acqrēdo. q̄nq̄ i desiderādo. Aliqd desideratur q̄nq̄ modis. Unū bonū alterū: t̄ taliter q̄ aufereſ si fieri posset: t̄ ibi est p̄c̄m mortale: q̄r est furtum cogitationis. Sc̄do desiderat̄ aliqd illicitū p̄ certa scientiam t̄ deliberationē cōpletā. vti scilicet aliquis nō

digi⁹ desiderat p̄positurā: aut esse iudex. de q̄ sentit aut sentire dñ q̄ ad hoc est indignus: et ibi est mortale p̄c̄m. Tertio pōt appeti bonū alterius vel res nō licita: p̄ voluntatē non absolutā: sed sub cōditiōe expressa vel intellecta ut dicēdo: velle hoc v̄l hoc si posseſ p̄re absq̄ offensiōe dei aut sine dāno alterius: velle si esse digi⁹. Et hic nou est peccatū vel est veniale peccatum. Nec oportet q̄ semp cogitetur cōditiō: sufficit q̄ intelligat̄. Est etiā intelligendū q̄ per tales optationes aut desideria: nō obmittatur fieri hoc q̄ quis facere tenet de bonis alibi: t̄ ne generentur in corde mali mor⁹: q̄ postea auferri nō possint: sicut cōtingit in isto p̄cato auaricie. et plus in p̄c̄to luxurie: q̄ in tali casu potest esse mortale p̄c̄z. **Q**uarto desiderant̄ res non necessarie t̄ supfluitas p̄ desideriū nimis ardens: t̄ tale q̄ mens impediat̄ totaliter ad cogitandum de propria salute: t̄ ibi est cupidio vel solicitude pessima: q̄ est in euagelio prohibita: t̄ est p̄c̄m mortale. **Q**uinto desiderat̄ p̄ amorez nimis magnis nec tñ tale q̄ quis vellat offendere v̄l obmittere ad cogitādū de propria salute: t̄ ibi est p̄c̄m veniale. Et pot amoſ ſic eſſe t̄pat̄ q̄ non erit p̄c̄m immo meriti ſim bonū finē intentuz. **A**luaricia i acqrēdo ē mīlē modis. Ac q̄rif enī aliqñ p̄ iniusticias t̄ fraudes t̄ vias illicitas t̄ ibi est peccatū mortale. q̄nq̄ ars qua acquirit̄: est p̄c̄m mortale. ſicuti in piurādo aut trasgrediēdo mādata dei: ſicuti est de ſtūtis mīerculis. vti est de vſurarijs: t̄ falsis mercatorib⁹ q̄ mentiūnſ t̄ iurāt suas merces alias eſſe q̄ ſint: vti in ludis phibit̄. Quē admodū etiā q̄n obmittit̄ fieri debitū diebus dñicis de audiendo missam

De cognitione peccatorum.

pro mercādo; nisi aliud excuset. vt iſeſſe pōt in aliquibꝫ casibꝫ. ¶ Eſequirſt aliquid p media q nō ſunt niſi venialia pcfꝫ. vt p verba ociosa t iocosa et men- dacia ad riſum dños. puocātia. et pōt eſſe ibi ſepiuſ veniale dumtaxat pcfꝫ. Et ſi aliqui facerent ſicut iſtulatores aut ioculatores aut ſicut qui ſimilia exercent: ad lucrandū vite neceſſaria: qz alia arte nō ſcunt: nō auderē dicere qz eſſent extra statū ſalutis. Quia dñi ad auferēdū eoz melancolias qz eis ſupue- niunt occaſione magni oneriſ quod portat capiūt inde ſolaciū et deductio- nē in talibꝫ rebus et aliqñ etiā popl̄s. Dic poſſet audacter ſermo fieri de- mercāthꝫ qn̄ peccaf in eis t qn̄ non et de modis comittēdi vſuras. ſed cauſa breuitatis trāſeo illa facilis ad pſens.

Avaricia eſt in retinendo; qz ſi reti- netur alienū ſcīter et cōtra placitū eī cuius res illa eſt. taliter qz ſi ipſe ſcīter: nō ſibi placheret. et nō habef voluntas reſtituendi tpe t loco. Sed ſi res talis eſt t iſtiusmodi hois: qz certam habeo pſidentiā qz ille cuius res eſt nō habe- ret diſplicentiā qz ego habere. t me cū illa iuare. Uel qz ad pñs nō habeo cōmoditatē reſtituendi ſine aggra- uatione magna et alter de hoc nō dāniſ- catur grāditer. t habeo volūtateſ reſti- tuēdi tpe et loco. ibi nō eſt in retinēdo pcfm mortale. Scđo retinēri potest id qd necessariū eſt. p ſe et pro ſuis ſm qz req̄ritur ad statū t dignitatē et alia qz iuste exercentur t hñtūr. t hic nō eſt pcfm. Tertio retinētur ſupfluia er qz niſil. pſciūt ad neceſſitatē t ad ſtatū hois t ibi ſepe eſt pcfm mortale et ſpe- cialiter qn̄ hoc fir per ardēs deſideriū habēdi vel acq̄rēdi: qd ſatiari nō pōt. Ethui signū eſt qz plus eligiſ qz res

putrefac̄t vasteſ. qz qz traſat ad vſuz et fructū. Sed tñ amoř retinēdi talia nō neceſſaria pōt eſſe ita paru. qz non erit niſi pcfm veniale. Et ſpecialiter ſi tunc nō occurrat vel cōpareat pauper qui ſit in periculo mortis niſi ei ſuc- curatur. qz tuc tenet aliquis iuare pxi- mū tā de ſupfluis qz de hiſ qz ſunt neceſſaria ad ſtatū. nō aut de hiſ qz ſunt neceſſaria ſimpliciē ad victū. qz meli de bēo me amare et vitam meā qz alteri. Et ibi data eſt gñalis regula qn̄ dari debet elemosyna ſub pena pcfm mor- talis. tūc. ſ. qn̄ videt alii in periculo mor- tis: nec videt quo ei ſuccurrat p aliuz. Lunc enī tenet quis occurrere ſub pe- na pcfm mortalitatis: ſi facere pōt ſine peri- culo tali in quo alter eſt: quod nomi- natur extreme neceſſitatis.

Consideratio. xj. Quando gula eſt peccatū t quale.

Gula eſt deſiderium aut appetit⁹ deordinatus. in māducando. Et eſt de ſe veniale. Et pōt eueniare qn̄ qz modis. Aliqñ appetitus eſt ſolū ex natura qn̄ naturaliſ deſiderat mādu- care t bibere. qn̄ fames aut ſitis habe- tur. t in hoc nō eſt peccatū nec in dele- ctatiōe que naturaliſ eſt i māducādo: qz hoc nō eſt in nra p̄tate. Scđo ul- tra deſideriū hoc iūgit qn̄qz deſideriū volūtarū t placētia in delectatione. et ibi eſt peccatū veniale. Et tertio qn̄ fit trāſgressio alicui⁹ mādatorū dei vel ec- clesiæ. ſicut ieūnior⁹ ſtatutor⁹ p regulā ſine cauſa rōnabili. Qn̄ tamen pſona grāditer ſe grauaret in ieūnādo. ſi. vel ppter eī ſenectutem vel infirmitateſ; aut niſia iuuentutē aut ppter laboře qui eſte ei utiſis et neceſſari⁹ vel qz non habet vñ paſcat vna vice. aut qz habet

venialiūz mortalū.

infante quē lactat et nutrit. In casibus istis et similib⁹ nō tenet persona ieiunare. immo peccaret aliquā si ieiunaret. qz aliquā grauaret naturā suā et cōplexionē nimis. **Q**uarto qn̄ tale placitū habef in maducādo qz preponit dīuino amori. hoc est dictu qz potu fieret trāsgressio mādator⁹ dei; qz qz abstineſ ref a maducādo. et ibi est pcf⁹ mortale. sicut si aliq⁹ propter suum glorioſum maducare. vult rapere alienū. aut non vult ire ad eccliam qn̄ ad hoc tenetur. aut qn̄ sc̄iter obmitit facere aliquod mādator⁹ dei; ppc⁹ nimia suā repletioñem aut inebriationē. **E**t hic scitur qn̄ ebrietas est pcf⁹ et qn̄ nō. Quia si quis cadit in ebrietate fortuitu p potationē maiorez qz sit rōnale; vel fortius vinuz qz putauit; pcf⁹ est veniale. Si aut̄ psona bene pcpit et vidit et scit malum qd accidit ex inebriationē et nihilominus p gulositatē inebriat se sc̄iter ipse peccat mortalis. Et similiter facit ille qz aliū p maliciā inebriat. aut pro inebriati malo. s. vel ad decipiendū vel ad ifamādū. **E**stqz considerādū qz si persona tenet per votū aut p generale pce ptum ecclie. aut p penitētiaz ieiunare. et accidit sibi vnu aliquod de supra memoratis impedimentis p qz grauaret; bonū est qz petat cōsilii de no ieiunando a suo plato. vel ad minus a suo cura to. aut cōfessore. si cōperenter fieri pōt et req̄ri ad habēdā maiorez securitatem.

Consideratio. xiiij. Quando luxuria est peccatum et quale.

Luxuria de se est cōtra mandatū dei. Et fit multis modis. Quia aliquā nō est in pmo motu cogitationis et ibi est pcf⁹ veniale. qz consensus nō est perfectus. **E**cclō pōt haberi con-

sensus ad delectationem qz est in opere luxurie qd eset pcf⁹ mortale. et ibi est pcf⁹ mortale. Et similiter accidit in alijs pcf⁹. vti aliq⁹ posset tñ delectari in cogitādo quō suis inimicus habet magnum doloz aut infortunūz; qz peccaret mortalis posito qz hoc maleficū nō veller facere suo inimico. Si militer psona pōt cogitare de delectatione quā pfit illi qz peccat p luxuriā; et in hoc habere bñplacitū p deliberationē pfectā; qz peccabit mortalis posito qz nolit tale opus facere. Aliud eset si qz acciperet delectationē i his qz de se nō sunt nisi veniale pcf⁹. qz cōsensus in pcf⁹ veniale; nō est nisi veniale peccatu. **T**ertio pōt haberī consensus ad opus carnale extra m̄rimoniu. et ibi est semp pcf⁹ mortale. **Q**uarto aliud quādo nō soluz tenet mala voluntas in corde. immo etiā nutrit ipa a foris i vidento et loquendo vel tangendo se vel alia psonā. et ibi semp est mortale peccatu. sicuti voluntas ex qua sequit opus est pcf⁹ mortale. Ecce videtis qz peccata mortalia fiunt sepe; qn̄ tenet mala voluntas; et specialis in choreis et in alijs iocūditatibus seculi. Alter dicens fore si non habeat mala voluntas ab int̄. qz videre pulchritudinē mulieris fieri pōt sine pcf⁹. vel qz non erit nisi pcf⁹ curiositatis. Debet etiam cauerē persona. feminā dico; qz nō det causam peccati alteri p vīsum. aut trāsitus suū. aut sermonē. aut tactū qz ibi eset pcf⁹. posito qz non veller peccare carnaliter. qz etiā caueri debet pericula qz eueniūt per malos motus qz inde exurgunt. Quinto cogitari pōt de pcf⁹ carnis ad cōfitedū. vel ad cauendū. vel solum p cōditionē. dicendo si non eset cōtra mādatur⁹ dei; talis res fieret aut ta-

De cognitione peccatorum.

Nisi et ibi se penitentia est peccatum, vel non est nisi veniale. Sed tamen quod causa malus consensus contra mandatum dei, et quod talis cogitatio non inflammet se nimis. De hoc peccato scripsi diffusius alibi in uno tractatulo nostro speculum anime.

Consideratio. xiiiij. De mendacio et quale peccatum est.

Mentiri ad damnum magnum alterius est peccatum mortale. Mentiri per iocum aut ad utilitatem suam vel alterius sine damno alterius est peccatum veniale. **E**t sciendum quod bene potest celari aliquod veritas sine mendacio et sine peccato. Sed tamen omne mendacium est malum et peccatum, quod sit abusus loquile quod ordinatum est ad hoc manifestandum quod est in corde, et principaliter propter hoc, quod si daret licetitia mitemendi sine peccato destrueretur tota fiducia societatis quod est inter homines, quod nesciret quoniam vita diceretur, et quoniam non ex quo mentiri possit licite in aliquo casu. Quatuor ad operibus potest fieri aliqd ad alias intentiones quod ad ea ad quam accipiunt videntes: ad celandum se in certis casib; sicut faciunt quod insidias aptant et faciunt in bellis.

Consideratio. xivij. De iurando et quando est mortale.

Tulare falsorum scientie: in omni casu est peccatum mortale, siue in rebus temporibus, siue in iocis. Sed si per inadvertentiam aut facilitatem loquendi periuratur potest esse veniale peccatum, quodcumque mala scientie tunc non excusat eos quod per ipsam piuratur. Ibi vides quod grande malum est assidue se iurari oib;. Et accipit iuramentum ad intentionem ei cui sit, et hinc usum cōtem intelligendū: quod quodcumque arte iurat falsum arte piurat. Et qui iurum ad iuramentum defutatur: persona statim periuratur tunc cum habet voluntatem firmam: non implendi, vel quod non completer de facto.

Consideratio. xv. De correctione fratrum.

Propter tenet nos super pena mortalium nos corrigit bonis sermonibus vel aliter nō p̄m̄ p̄m̄ q̄ sc̄it quod malefacit, et certum tenet quod per illam correctionem quod ei fiet ipse se puniebit, et aliter nō. Sed si estimat quod nihil proficiat, et quod forte peius faceret vel p̄sequeretur vel odire turis qui taliter instrueret, tunc non tenemur p̄m̄ corrigit, nisi sumus iudicces, vel publica officia habentes, quod esto quod malefactor irascatur, aut nō, ipse est punitus, nisi esset quod forsitan propter hoc malum adueniret rei publice et bono communi. Et intelligitur etiam hoc quoniam publica sunt peccata.

Consideratio. xvi. Qui facere contra conscientiam est peccatum mortale aut non.

Quelcumque persona quod firmata conscientia de aliquo quod sit peccatum mortale, et in illa conscientia ipsa hoc facit peccatum mortalium: quatuorque res illa sit non mala. Sed tales false conscientie sepe refutari debent, et auferri ad indicium magis sapientium. Et est intelligendum quod dicitur de conscientia firma, quod propter qualitera faciles dubitationes que habentur et quas non est facile auferre quoniam non oportet quod hoc quod dictum est habeat locum, ex quo habetur fortior conscientia ad contrarium.

Consideratio. xvii. Quando de duobus malis minor est eligendū.

Quotiescunque per suum factum aliquis cadit in tales laqueos: quod effugere non potest absque peccando, tunc de

Venialium et mortaliuum.

bet obmittere et cauere; ne faciat id quod de se est peius. Quicadmoduz si quis intrasset occidere alium, ipse debet non tene-re suum inrametum, et non occidere alium. Et similiter dico de omnibus iurationibus et de oib[us] misis, permissionibus et votis per quod peius fieret ea seruando quod obmittendo p[ro]pterea superuenientes casus fortuitos, vel quod facte sunt stulte et imprudente.

Consideratio xviii. Quando ignorantia est peccatum et quomodo.

Tolerantia accidere potest; aut per negligentiā non volesti apponere labore ad sciendū id quod debet sciri aut ad finē quod liberiū peccetur et iocundius. Et iste ignorantie non excusant peccatum immo aliquis grauius efficiunt. Alia ignorantia quoniam quis fecit sua diligentia sibi statū suū et suū intellectū ad sciendum id quod sciendū erat; et tamen non scit totū hoc quod expedivit sciri ad suū statū. Et talis ignorantia excusat ex toto peccatum, sicut ignorantia facti. Si aliquis putaret manducare pisces in sexta feria; et dantur ei carnes in similitudine piscis, talis manducatio non peccat, nisi aliter sciat. Et similiter in pluribus casibus, quod ignorantia de se minime est peccatum, sed negligentia et cōceptus sciendi facit peccatum.

Consideratio xix. De confessione multa documenta.

Nos tenemur confiteri postquam peccauimus mortaliter; trimodo in casibus que sequuntur. Unidelicet una vice in paschate, propter ordinationē ecclie. Secundo quoniam recipi debet sacramentū eucharistie, et sibi quosdam oīa sacramenta baptismo excepto. Tertio

quoniam quis est in periculo mortis sibi verisimile pieturā et humanam dubitationem, sicuti in periculo grauius infirmitatis, aut belli aut maris. Quarto quoniam habet confessor qui absoluere potest de peccatis et putat sive creditur quod nunquam habebit, nisi forte nūc; ut accidere potest in casibus platis reseruatis. Quinto quoniam sibi habet quod conscientiam quia non depositit quod debet confiteri. Et est hoc intelligendum quoniam haberi potest presbyter talis qui possit absoluere et qui non sit qui confessionē reuelat, nec horretur confitentem sibi ad malū sciendū. Quia in tali casu fieri debet ac si non haberetur talis sacerdos, etiam si esset ipse p[ro]prius curatus. Et quoniam materia ista de confessione sit bene utilis ad diuinū tractandum; tamē ego breuiter transeo; dicendo ea que sequuntur. **P**rimo de peccato veniali nemo tenetur confiteri, quod uis sit bene factū et perfectio. Et similiter dico de circumstantiis et conditionibus, que de se non sunt peccata mortalia. **S**ecundum, si debet peccatum alterius in confessione; sicut confitens vellet quod celebret suū peccatum, et non debet obediens confessor qui hoc vellet inquirere et specialiter si non sciretur bene quod confessor vellet perficere alteri et nullo modo nocere, sicut fit quoniam ad trahendū alium a suo peccato singulariter extra confessionem, nisi forte in casu quo proprio peccatum dici non posset presbyter cuiuscunq[ue] sine accusando. **T**ertium qui non habet contritionem; hoc est propositum et desiderium abstinenti a peccato; talis non absolvitur et debet postea integrē confiteri; et etiam de ista factiōe se simulasse, scilicet quoniam habuerit bonam contritionem. Et secundum aliquos sufficit quod non ha-

Be cogitatione pectorum.

not

beatur p̄ns voluntas peccāti. Item bonū est brevē facere confessionē: sine faciendo longū processum et sine dicendo longā quasi fabulā. Sufficit q̄ confessio sufficienter intelligat hoc q̄ confessio fecit. et q̄ obmittat id qd ad gravitatem p̄fici nō pertinet. Et specialiter hi qui sepe cōfiteruntur: ausare debent hoc de quo habent sp̄aliter cōscientiaz et hoc ipm dicere et residuuū in genera li et breuiter: nisi forte aliter fieret ad habendū consilium aut cōsolationem. Item contingit q̄ aliq̄ ignorat de aliqbus factis. Ulrum faciat vel non. nec etiam scit vtrū mortalit̄ peccat aut non. et in tali casu potest confiteri sub cōditione dicēdo. Ego dubito de tali facto aut de modo facti aut de intētione: pro quanto ego peccavi ego confiteor. qz in confessione mētiri nemo debet: nec affirmat hoc de quo est dubiuū. Tamen bonū est et securuū de talibus penitere: ac si q̄s certus esset. Item si quis sentit se per frequenter cōfiteri q̄ minorez ex hoc habeat deuotionē: occasione consuetudinis: talis debet abstinere ad aliq̄s tēpus. Et similiter dico de recipiēdo sacramento corporis dñi nostri iesu xp̄i. Sed qui se sentit proficere ex hoc magis et magis: et habere maiorez conscientie pacem: pōt omni die cōfiteri et omni die cōicare. Item nemo p̄sumere debet q̄ possit aut sciat se ponere in statū tale per diligentem confessionē: quin semp̄ inueniat de pul uere defectum venialiū: qz in ipsamet confessione peccat venialis. Itaq̄ in va ciū talis fatigaret se: q̄ nimis vellet de talib⁹ defectib⁹ cōfiteri et circa eos im morari. Quia etiā quita homo multis alijs modis q̄ p̄ confessionez. vti est dicere paternf̄. aut p̄cutere pect⁹ suū.

Cōsideratio. x. de peccatis que fiunt in mercantib⁹.

In mercantib⁹ caueri debent aliq̄ cōditiones specialiter. Cidelicet q̄ nihil iuretur ab aliquo: nisi qd tene re velit. et nisi teneatur qz aliter periu ratur et peccat mortaliter qui scienter facit. Et est hoc dura res p̄ n̄is mercatorib⁹ de francia. Item q̄ vites mēdaciū (et sp̄aliter ad dānum alteri) in laudādo suas merces multo plus q̄ in dicētur esse laudāde. Item si in merci bus sive venalib⁹ sunt magni defect⁹ qui sciri nō possunt aut p̄cipi: sive reci piendo sive tangēdo: nō debent celari nec vendi debent ac si predictos defec tūs nō haberet. Aliter enim fieret de ceptio alteri grandis: et aliter q̄ quis rationabiliter vellet q̄ sibi fieret. Item q̄ pro mercantib⁹ suis quis non perdet seruiciū dei ad quod tenetur per precep tum dei et ecclesie: et specialiter scdm patrie cōsuetudinē in qua est: et quaz prelati scunt et sustinent. Item qd custodiatur bona fides fm q̄ merces cōstiterint et pro quāto vendū possint saluo sufficiēti lucro secūdū labores fa ctos et fm tempus qd currit. Et q̄ propter simplicitatē alterius aut bonam fidem non fiat ei peius. Item q̄ nō vendatur carius ad credulitez q̄ ar gentum. Nisi forte haberetur damnum magnuū in non habendo argentū. Et in casu isto et in oībus similibus deber homo sua examinare cōscientiā. Quia si iudicat q̄ pl⁹ diligenter pecunia suaz vel etiā minorem: q̄ expectare et plus habere propter damnum quod recipi et: ego teneo qd rationabiliter potest vēdere carius fm damnum qd sit aut intelligit se habituruz. Propter quod

Venialium et mortaliuum.

in multis casibus sciri potest quoniam erga deum sit visura et quoniam non; quod intentio est quod facit peccatum erga deum quicquid sit de iudicio ad homines. Propterea si quis charius videntur ad credulitatem suam expectantiam; et propter hanc causam non vellet statim solvi; visura est. Item ad cauendum periuratioes et medacia et alia peccata; ego consulo seruari consuetudinem quorundam bonorum et fidelium mercatorum hoc est: non sussurre suas merces; sed eas vendere ad unum verbum. Et quando videbis hec consuetudo citius et brevius emet et fieri placitum deo.

Consideratio. xxi. De bona fidei nostre credulitate.

Quilibet homo qui habet rationem et discretionem; debet per expressum credere articulos nostra fidei et veritates quae ei coiter predicanter et annuntiantur; tam per usum sancte ecclesie; uti est in colendo festa et autores approbatos et per suum curatorem. Sicuti est quod est unus solus deus in tribus personis; quoniam omnia creavit; et quod est iustus et sapiens regimenter totius mundi. Et conformiter de aliis articulis et veritatibus. Nec debent simplices homines magnas facere inquisitorios de talibus veritatibus; sed eas credere humiliter: quia pessima superbia est non velle intellectum suum submittere ad credendum et se inclinandum in id quod deus precepit. Contra hoc faciunt illi qui murmurant de hoc quod deus facit unius et non alterius; ac si sit iniustus; aut nesciat quid faciat. Contra hoc faciunt sortilegi et sortilege. Et si euenniat quod inimicus tibi afferat vel mittat tibi fantasias et cogitationes contra alii quas veritates fidelis; et tu sentis quod eas repellere non potes; non reputes et con-

temne eas; tantum cura quod bonum habeas desiderium et voluntatem credendi id quod credendum est et sim quod teneris. Et ista bona voluntas reputat tibi profacta; et erit tibi meritoria. Nec hoc dico quoniam etiam rogare debeas deum quod libereris de tali temptatione. Et etiam haec consilia sapientum. Quamquam frequenter non sit aliud consilium; quod quod dixi sicuti alia vice planius scripsi de temptationibus blasphemie. Et sicut fuit dictum sancto anthonio quod aliquando posuerat se ad pensandum diuina iudicia: quoniam enim est bonus aliis est malus; quomodo tot et tanta est quantitas damnatorum respectu saluandorum. Et similiter de aliis iudicibus dei. Et tunc dictum fuit ei Antoni antoni de te cogita; et deum dimitte conuenire cum suis creaturis. Satis enim sapientis bonus et potens est: ad faciem id quod faciendum est; etiam absque hoc quod tu doceas eum aut introreas secreta eius; sicuti ei dicebat; fac bene et bene habebis.

Consideratio. xxii. De communicatione et de remedio eius.

Quilibet persona quam scienter se percussit excoicare; et non apponit quod cito potest remedium pro sua absolutorio: ipsa peccat mortaliter pro contemnitu sui prelati. et cum hoc patitur bona quam sunt in sancta ecclesia: quod est perditio horribilis. Et est hoc intelligendum usque quo peniteat et confiteatur; et habeat suam absolutionem ad minus a deo. Quod tunc sit: quoniam quod ab ecclesia excommunicatur est; nec potest auenienter apponere remedium ad habendam suam absolutionem; ita statim et inclamat misericordia a deo. Et est expulsus habendi partem suam de bonis quod sunt in sancta ecclesia generaliter; quoniam adhuc non habeat intrare ad officium

De cognitione peccatorū.

diuinum. nec alia sibi prohibita facere quousq; suam ab ecclia habeat absolutionem. Et debet vitari oīs hō excommunicatus ab ecclia qui est noīatum excommunicatus et denūciat: et p hoc scitur q; ipse est excommunicatus; excepto in qbulda casib; vti seruitor potest seruire dñio suo excommunicato: vti etiam pōt eis fieri sermo pro correctione eorum vti in casu extre me necessitatis: et sic de alijs casibus.

Consideratio. xxiiij. qn sacerdos vitari dñ ne missa eius audiatur.

Tutari non debet sacerdos in suis missis aut alijs officijs. nisi sit excommunicatus p suum nomē et talis denunciatus. Alias quātumcunq; sit peccator et tenens concubinas: aut alia faciens mala: quia ex quo prelati superiores in ecclia dei hec sustinent nemo tenet tales vitare. Et si sunt aliq iura que videntur dicere eos vitandos: illa sic vt premissem est intelligenda sunt. Aut defecerūt et nō tenēt: per nō vsum et peius cauendū et ne hoīes frequenter eleuentur et faciliter contra suos cū ratos: ppria auctoritate. Tamen hic nihil affirmo et excusa. De hoc alibi largius scripsi.

Consideratio. xxvij. Quod malū facit pēcti veniale et vnde venit.

Quamvis peccati veniale nō auferat grām dei: tamen per ipsum veniūt plura et magna damna propter quod cauendū est et abstinentū ab eo fin posse. Quia per ipz acqritur pena et perdunt plura bona alia q fieri possent. et grandia merita quelucrari possent. et truitur citi in peccata mortalia. Et vere bonus filius: non solum caue re debet patrē suum prodendo vel tradendo offendere; vnde perdat amorez

patris. sed etiam custodit se et abstinet se facere quicqd nō est ad placitum patris. Quāvis itaq; in plib; casibus vti dictum est: posset aliquod malū fieri absq; mortali pēcto: vel absq; peccato aliquo: quia scz ad bonā intentionem. et propter bonū finem fit: sicut dixi in desiderādo laudē mundanā aut de voluntā alteri malū temporale. nihilominus bonus seruus dei. plurimū immo plus dubitat et timet decipi et defectus committere in talib; casibus q; in illis q clare et manifeste sunt mala: et q bene fieri nō possunt. Sic enim inimic⁹ q bonus dei seru⁹ nunq; committeret aliq; qd sciret: aut qd i apto clareret esse malū: et ideo conas coopire malū sub umbra et sustine me boni. Mortalē enim qnq; qrrere falsam laudē sub umbra vidi infamia vel proficiendi alteri. Et inde veniūt male iactātie et vane excusationes. Conformiter in corrigendo aliū vel inquirēdo. vel desiderādo malū alterius sicut tetigi superi⁹. Ecce in conclusione videtis q nihil est secūritatis in hac vita q non est nisi temptatio. Propterea humiliare debem⁹ nos in timore temperato cum spe sub dei nostri boni patris gubernamine et expectare q semp erimus in temptatione vslq; ad ultimā mortis hora sicut affirmat sc̄a scriptura et sc̄s antonius hoc dicit: et nos videm⁹ ad oclm qlibet die. Et hec est sufficiens causa tenēdi nos q̄tridie i custodia nři. in nō timore et humilitate. sicut captiuū suā s̄niaz qlibet expectātes hora: et nō scūt q̄lis futura sit. vñ qlis sit in iudicio dñi sui.

Consideratio. xxv. et ultima. Generale exemplū declarans quid est peccatum veniale aut mortale.

Hoc melius intelligēdū oēm supra

Venialiū et mortaliū.

dicitam materiaz; accipiā aīam nostrā copando eāg exēplū vni regine; t deū regi alicui sposo eius; t inimicū traditōrē regis; t tēptatiōe ad silitudinem nūciorē. **E**nō ergo q regina frācie situz rege in camera sua sicut eius sponsa t amica singulari. veniet aliq̄ gārcio aut famul⁹ aut nūcius misus ab regis inimico; ad loquendū regine ad inquendū t inclinādū cā vt dimit-
tat regez t se donet inimico eius. **S**it p exēp̄io rex anglie. Regia pōt sex mo-
dis aut statib⁹ le h̄re erga nūciū qui
qrit ea dehonestare. **P**rim⁹ status est
talē; q nec velit nec dignet recipere
talē nūciū qui cani reqr̄it dehonora-
rensec audire verba ei⁹; nec recipie ipi⁹
don; imo faciat turpē malū t durum
vultū; t expellit eū forū domū suā tur-
piter. **C**lah de te; r vah de tuo dño; fu-
ge hinc fuge; in mala hora veneris. **E**t
q regina statūm reuertat ad regē suūz
sponsum et dicat magnā turpitudinē
t iniuriā quā sius inimicu⁹ reql̄ue-
rit ad faciendū t petat ab eo vindictaz
et de tanto teneat se regina ppius ad
regē t firmius in eius amore semp req̄
rendo adiutoriū eius cōtra tales infi-
deles nūcios quos nec videre dignat.
Secons status pōt esse q regina nō re-
futabit statūm audire talē nūciū qui
forte apporata ei donaria ex pte hostis
regis; aut aliq̄ placētias h̄ebū. tñ dis-
placet eidē regie q venit; et pdiligeret
q nō fieret sibi tales p̄sentationes; seu
dona nec dicerentur tales nūciatiōes.
Et non recipit eas ex toto; imo conat
tandē t nūciuz refutare. **T**erti⁹ status
est regina libēter videbit talia xenia t
dona; t audiet vba nūciū q ea sollicitat
ad ihonesta t ad dimittendū suū spōsus
t p̄scire suo hosti; q̄q̄ nō yellat assen-

tire dicto nūcio i hoc qd ille ab ipsa pe-
tit. nec ire de facto ad hostē regis; tñ bñ
bñ placet ei q talia verba sunt ei dicta
t tenet colloquiū suū intra camerā in
p̄ntia regis cuždicto nūcio. Nec curat
ipsa de recurrēdo ad regē ad perēdum
adiutoriū suū p̄tra tales infideles sua-
fiones. **Q**uart⁹ est qn regia p verba cō-
scit t facit t conat ad hoc q faciat vo-
lūtate regi angeliæ t recipit dona t bo-
num facit vultu nūcio ei⁹ t ex hoc inci-
pit ex toto dimittere spōsum suū regē
frācie t dat scipam hosti ei⁹. **Q**uit⁹ sta-
tus est qn regia nō est p̄tena soluz cō-
cordasse ad id qd ab ea rex anglie petit
t recepisse suum nūciūm cū bono vul-
tu. sed etiā pergit ipm q̄sitū spōte pro-
pter oduū qd iaz cōcepit p̄tra suū spō-
sum; t malū amore; t stultū; quē h̄z ad
hostē. Que etiā nititur facere ei⁹ volū-
tate t vtrōnica reqr̄it eūz. sicut gārcia
effros vel effrens t stulta femia expo-
sita. **S**extus status est qn regina talē
est fixa t traducta in talē statūm sicut
dixi q p̄ q̄cūq̄ rem q̄ ei dici possit aut
fieri; ipsa tñ no vult inde abstrahi nec
p̄cussionib⁹ nec blādīmētis facti sibi a
suo spōso nec p̄ duricias q̄scūq̄ rex.
Ei faciat i suo huicio; nec p̄ verē-
dia. nec minis nec pro q̄cūq̄ re q̄ sibi
poss̄ accidere; imo ē obstinata. **E**n-
ter uitos sex stat p̄m⁹ bon⁹ t v̄tuosus
t laude plen⁹; custodiēs fidē regie t fi-
delitatē t amore ei⁹ et p̄ hoc magis dilig-
git regē t diligit ab eo. **I**n scđo regi-
na cultodit fidelitatē sua erga dñm su-
uz; sed i hoc dñficit; q̄ nō pelit foras ita
statē ita dure nec ita turpis pdictū nū-
ciū q̄ ea qrit ad dehonorioez; sic ipa
deberet; t i hoc ē sepe p̄cēm vēiale. In
tertio statū regia peccat grauis contra
dñm suū. qm̄ in eius p̄ntia ipsa libēter

De cognitione peccatorū.

audit verba aduersariop eius: et eoz accipit mūera et recipit malas placentias: quod non velit abscedere de facto cōsentiendo ad habendū societatez ad eos. Et in hoc sepe est mortale peccatum et perdit gratiaz dñi sui. Quia nō debet ipa beneplacutū accipere nisi in ipso nec se ponere ad periculū habēdi cōsensum ad opus. In tribus alijs statibus: semp perdit regina gratiam dñi sui: et peius in qnto q̄ in qrtō statut: et peius in sexto q̄ in quinto. Quia in tali casu regina est incorrigibilis et occidenda vel ardenda sine remedio. Per hoc exēplum: si volumus bene pensare possum⁹ melius videre in qua libertate temptatione qn̄ pdimns ḡsam dei per mortale pcfm et qn̄ non. Scire enim debemus q̄ quelibet temptatio nuncius est inimici infernalisi: q̄ nos reqrit ad ei cōsentendum. et vt aia nostra perdat et rūpat fidelitatē sua quā deo et dño suo debet et spōso. Et sī q̄ aia resistit aut plus aut min⁹. sīm hoc ipsa custodit meli⁹ aut peius fidelitatem et gratiā amici sui. Et cōsideretur diligēter iste modus in quolibet pcfō habendi se aut resistere sc̄ aut consentre. et inueni⁹ quilibet istorū sex statutū esse possibilis. Sciat⁹ etiā q̄ tertius status est difficultior ad bene cognoscendū: pro eo q̄ est inter duos status: quorum vius est peccatū mortale sc̄ quartus et alter nō. Et est sciendum q̄ quādō aliquid est prohibitum sub pena pcfi mortalisi. et aliquis hoc nō vult facere per exteriū opus et nihilominus perfectū consensum habet in corde q̄ vellet tale opus facere si tēpus patere et locut⁹: aut non obesse verecūdia talis peccat mortaliter. Qd si non habet talez consensum perfectū

et nihilominus libēter remoratur diu in cogitando tale factū qd est prohibituz et accipit cōplacentiaz magnā et in ordinatā peccat etiā mortaliter: sed tñ nō ita graui⁹ sicut ante. Si aut opus aut factum tale sit qd non sit prohibitum sub pena mortalisi peccati: generaliter quēadmodū mulier aliqua maritata posset cogitare de marito suo q̄ esset absens et acciperet cōplacentiam in memoria societatis eius: aut sicuti aliquis cogitare posset ad cibum quez manducaturus est in prandio et habere cōplacentiam sine tali peccato mortali. Quia complacētia aut delectatio non est peccatum: nisi in hoc quod est prohibituz aut qd de se trahit ad prohibita. Ulterius considera in exemplo prius posito: quādō regina desiderare potest continue esse in amore regis dñi sui. Et ideo ipsa odit oia suo amoris contraria. Aut ipsa non diligit eum. immo magis timet penā et irā regis: et vellet qd non esset presens aut mortuus ad finez q̄ alibi posset querere cōplacita sua. In primo statu sunt boni: qui amant deū propter suā bonitatem sicut boni filii suuz patrem. In secundo statu sunt illa qui solūmodo per timore damnationis abstinentia male faciendo: et vellent deū nō habere protestatē aut volūtatez eos puniēdi etiā contra sua mandata facientes.

Incipit aliis tractat⁹ eiusdem de arte audiendi cōfessiones.

Si vir⁹ quā assuefactio gignit: certius q̄ res opet: nō nihil tñ pdest artis traditio: apud eos q̄ nonduz perfecti sunt

Aenialium et mortaliū.

virtute. Hoc in arte qualibet p̄spicuum est. Et quoniam ars artuum est regimē aiāz p̄spertum in p̄fessionib⁹ audiēdis. Studui quasdā generales p̄siderationes tradere breniter et distincte. quas esse p̄ficiat; experientia doctrine cognoui. Induxit hoc agere me non mediorū criter; q̄ paucos hactenus reperi qui p̄fecte vñq̄ et ire grē cōfessi fuerūt. causa existente in multis vel negligentia. vel ignorantia confessorum.

¶ Consideratio prima.

Drouideat ante oīa cōfessor purgandi aīabus iniugiat. Spem quoq̄ sui laboris et p̄ficie di circa alios: non in ppria sed diuina virtute reponat. Dēminerit iugiter qm̄ neḡ qui plāt neḡ qui rigat est aliqđ sed q̄ incrementū dat xp̄s. Et q̄ nisi sp̄ūssantus cordi assit audiētis in vanū laborat lingua loquētis. vel confessionē audientis. Dret igitur crebro (prout sapiens de corpali medico consulit) quatin' dirigat opus suū a deo ut eiusdē virtute roxetur et crescat.

¶ Consideratio secunda.

Colloccet se confessio in arce seu specula rōnis abstrahēs semetipm̄ q̄tum potuerit ab hoīe exteriori tam in se q̄ in alijs. vt sp̄ū ambulet et nō carne. ne forte illect⁹ formis corporū. fiat ipse laqueus pditionis sibi p̄spicu. tot⁹ in aīarū p̄spicienda qualitate sp̄ūaliter iniuglet. nō attendēs discretionē sexu⁹ vel formarū. Alioquin quid ei pdiderit si viuierum mundū lucretur. aīe vero sue detrimentū patiatur.

¶ Consideratio tertia.

Cōplicet erga quēlibet sibi cōfitem⁹ tem; solliciti p̄fessoris officiū. nihil pre-

cipiat̄ter aut in solo trāscursu puolans sed morositate pernigili; oīa plene ex aīmans dijudicansq̄ memorie quoq̄ cōfidentis que dicēda iponēda ve furent ea diligenti repetitioē repouēs in figat. Quippe eligibilius est paucos audire cōplete q̄ multos impfecte cuī cōsciētari scrupulis nō tam expedire q̄ impeditos plerūq̄ relinquare. Suntur in hocdeūz cui⁹ pfecta sunt oīa. Oāllem nāq̄ si curatus essem: multorūz differre cōfessiones post pascha: etiā rbi quidaſ nō redirent: q̄ cecos cecū seducerem. dum pro vere absolus tis ipsi nō recte absoluti se gererent.

¶ Consideratio quarta.

Cōstendat cōfessor opibus inconfessis nihil querere p̄ter salutē aīarū sua rum et solutionez liberā a laqueis p̄secatorū. vt nihil agat ad questum. recolens illud. Bratis accepta gratis batte. Nihil ad mūdanā ostentet gloriaz. Pauperib⁹ eque sicut diuitibus se tradat et offerat. turpib⁹ et pulcris indec̄t vt doctis. nisi forte pro quanto maior inde fructus honoris dei speraretur se qui. Proderit supra modum hec sincerasitas recte intētionis vt velut magnes aliquis spiritualis: ferrea etiā populi corda virtuosius ad se trahat.

¶ Consideratio quinta.

Cōpedit vt cōfessor zelans aīas obtineat a plato: subditoz suā in casibus reseruatis potestatez seu relaxationē: precipue nisi sint casus publici et scandalosi. Reperiūt itaq̄ paucissimi q̄ nō incidentur in aliquē talū casū qui episcopo reseruantur. Scientes vero ipsi cōfessi seipsoz non debere remitti deinceps ad alteruz: magis se pronos p̄notosq̄ reddūt. nam vīi cōfessionē

De audiendi cōfessionē.

suā libentius et citius detegunt. Confessor etiā eos simuliter presumit libe- rius interrogare de singulis, plenius quoq; sanare simul et semel ipsos ab- soluendo confidit.

Consideratio sexta.

Sicut confessio oia pectorum genera- et species; tanq; medicus doctissimus spūalium eruditissimū. Prerera qualiter homines diuersorū statū et variorū officiorū peccare possunt; nullatenus ignoret. Et quāq; ad hec cognoscenda facti sunt tractatuli. atramē aliq; sunt que non tuto committuntur scripto aut verbo publico; ppter euitādū quorū dam scandalū. sed ea secrete discat ipsi quoq; interest hoc nō scire. sicut medici: morborū varietates cōuenit non ignorare. Alteruē quo pacto sibi confessos prudēter ac diligēter interrogabit instruetq; confessor; ad suorū re- memorationē criminum. hoc maxime est in peccati carnis extra ordinarijs. qualia expertū est vix vñq; dici in cōfessione a culpabilibus in eis. nisi cau- tissima arte p̄moneātur; interrogētur; capiaturoq;. Et certe necesse est; vt con- fessor habeat artem hanc obstetricādi spūalē; ad educēdū colubrū talē pesti- ferū tortuosum et virulentū ab aia ip- sius. aut ipsa sine dubio pericitabitur et vt crebrius eterne moriet. Nec repu- to audiēdos in hac re eos qui in p̄lū in- terrogandū aut inqrendū esse dicunt a cōfessis. p̄sertim cum hoc ipm velint requirātq; confessi. Alioquin nō satis consultū verecūdīe ignoratīe et fragili- tati peccatiū. nec ipse illud scripture Alter alterī onera portate. et silia.

Consideratio septima.

Coniecturet p̄fessor post interroga- tiones q̄sdaz p̄cabulas sup etate. sta-

tu cōditione studio. vel officio cōfessi. Utrū ipē verecūdū sit. et nimio pudore detētus. q̄ forte puer est vel femīa vel exilis cōplexiōis. Apd tales pre ceteris p̄suadēdū est primū et figendū in aio. quēadmodū cōfessio secretissima est et oī sciēti deo magis q̄ hoi sit nō ad re- uelādū aut accusandū q̄ri p̄cta sua. s̄ ad euitādū et absoluēdū et ppetue q̄ta- dū. Qdalle cōfessore mori q̄ aliqd di- cēdor; detegere. Tollat igit̄ oēm tales suspcionē. ne formidēt q̄ ppter dicen- da: confessor sit eos postmodū habitu- rū odio aut contēptū accusatur. immo tenerū eos diligit sīc filios ca- rissimos. et q̄ sue fidei se totos p̄misit.

Consideratio octaua.

Laboret p̄fessor p̄sertim erga iūne- nes et puulos h̄re cōfessionē coq; gñale. q̄r vix aut nunq; integre cōfident. nisi forte p̄dicto a tali cōfessore qualez de scribū. q̄netiā illū esset utile apd grā deuos rurales et simplices et feminas. Qd si nō p̄nt leuiter induci ad hoc po- terū ab eis fieri interrogatioes tales. Utrū facta est tibi cōscientia de talibus p̄ctis et de tale etate et de societatibus talib⁹. Et fm r̄nisiōes poterit animad- uertere prudens p̄fessor si plena fuerit talis cōfessio. Et si nō tūc nūtaf ēā per- sicere et cōfidente ad hoc inducat.

Consideratio nona.

Precaveat sūmopere cōfessor; ne sit austēr ab initio tristis et rigidus. mor- em p̄ himōi claudif os obstinati p̄fes- ris. Primo sit assibilis locutio etiā si aliqui ita res exigit super p̄ctis. q̄usq; familiaritas qdaz contracta sit. de hinc oñdat q̄te iniqtat̄ est et hypocrisis pes sunē: q̄c̄q; velle celare in cōfessionē corā deo et quēadmodū hoc agere est ipm turpiter fallere. Esse quoq; melius di-

cat: si non confessus abscedere velit. q̄ singere confessionē imperfectam.

Consideratio decima.

Querat sacerdos a cōfiteb̄, nōne velint expurgari penit' ab oī suo crimi ne. Et q̄ nisi hoc velint fas habet rece dēdi ne tps icassuz īmo noxe detineāt. Si volunt dñt iugit iuuare se. et hoc me lius et celeri fieri neqt̄ q̄ si ad interro gata vīratē plenā r̄nderint. Si vōde prebendunt velle mētiri et clare ut se pe fit q̄ discretū confessorē arguant ve hement et acris. et cōpellant venia stat̄ grere sup hmōi mendacio. Qd postq̄ fecerint: rursus blāde et lenit̄ moneant̄ nihil deinceps mentiri aut celari. Si vero bis aut ter rursus mentiti fuerint poterū remitti et differri vslq̄ ad tēpus alterū. inūgēdo ut meli sibi pvideāt. Sepe fit vt in altera cōfessiōe libētius aperiāt oia. dñz putat mēdacia priora magis ipurāda eis ad ināduertētiā q̄ in maliciam.

Consideratio vndecima.

Applaudat p̄fessor dicib̄ veritatē sup delict̄ suis q̄tromagi enormissima et abominanda videbūt. Lollaudent de xitate de religiōe de timore dei. de ze lo pprie salutē de cōfidētia ad sacerdo tē et cōsillib̄. Et q̄ audacter p̄gant ad alia nil hesitāres. Fit aliq̄ nō iutilis q̄stio: si fuerint alias de talib̄ cōfessi. Et si nō. q̄liter inde ampli letari dñt et deo gr̄as agere q̄ talē eis tribuit vo lūtate et oportunitatē. Louenit quoq̄ vt p̄ confessorem gr̄as p̄sentialit agere moneant̄. postmodū ne tēdat ad alia.

Consideratio duodecima.

Iubeat cōfessor ne confessi criminā detegāt alioz noīando eos vel signis certis notificando. nisi forte p̄fca talia